



Årsberättelse

Distriktsstyrelsen 2022

Inledning

Den nuvarande styrelsen valdes på distriktsårskonferensen som hölls i Ludvika den 19 mars 2022. Dagen efter, den 20 mars, hölls även distriktets valkonferens där listor inför höstens riks- och regionval fastställdes. Till största delen har distriktsstyrelsens fokus varit inriktad på distriktets valarbete.

Organisatoriskt

På distriktsårskonferensen valdes två ordföranden, Ida Friberg och Patrik Liljeglöd. Huvudinriktningen i ansvarsfördelning mellan ordförandena var att Ida ansvarade för att vara kontakten ut mot eventuell media, samt den som höll i kontakten med distriktets partiföreningar. Patriks ansvar var att arbetsleda och leda organisationen av valrörelsen.

Under året har distriktsstyrelsen sammankallats vid 7 tillfällen, med ungefär 2 veckors mellanrum. Under perioden maj till september är det Verkställande utskottet som har haft möten och behandlat löpande uppgifter som inkommit under valrörelsen. Merparten av mötena har skett digitalt vilket till största delen fungerat bra.

I slutet av sommaren begärde vår ombudsman Samuel Gonzalez Westling tjänstledigt för att kunna fokusera på sin riksdagskandidatur för Gävleborgs distrikt. Samuel har som ett resultat av riksdagsvalet varit fortsatt tjänstledig under hösten för att utföra sitt politiska uppdrag i riksdagen. Distriktsstyrelsen valde därför att förlänga valombudsmannen Alexander Eidhagens tjänst ytterligare ett år, till september 2023.

Verkställande utskottet (VU):

Ida Friberg, *ordförande*

Patrik Liljeglöd, *ordförande (t.o.m. oktober)*
Kjell Nordqvist, *kassör*
Ulf Bengtsson, *vice ordförande (f.ro.m. oktober)*

Facklig-politiskt ansvarig:

Rikard Rudolfsson

Utskott för kvinnors organisering:

Jenny Larsson, *ansvarig för kvinnors organisering*

Val- och årskonferens

19 - 20 mars 2022 hölls både val- och distriktsårskonferens i Ludvika som leddes av Linn Wegemo. Under konferenserna beslutades det förutom om vilka som skulle ingå i distriktsstyrelsen, även om valplattform inför årets val och listorna till region och riksdagsval fastställdes.

Avslutningsvis tackades Daniel Riazat för sina insatser i riksdagen för Vänsterpartiet Dalarna, ett uppdrag som han på grund av flytt till Stockholm inte längre kandiderade för.

Medlemsutveckling

Traditionellt sett sker de största medlemsökningarna under valåren, för att därefter se dem minska något under åren däremellan, en trend som även ser lika ut i resten av partiet. Det här året är dock ett undantag och tillflödet av nya medlemmar gick ovanligt trögt under valrörelsen. Däremot skedde ett visst uppsving i medlemsansökningar under september månad och efter valets utgång. Vi kan summera att Vänsterpartiet Dalarna vid årets början hade 855 medlemmar och vid årets slut 990, en ökning med 135 medlemmar vilket motsvarar ca 16% ökning av det totala medlemsantalet.

Valrörelsen

Region- och riksdagskandidater har besökt de flesta kommuner i Dalarna under valrörelsen efter dialog med respektive partiförening.

Under våren arrangerade partiet centralt i sedvanlig ordning valskola. Partistyrrelseledamoten Linn Wegemo från Västerås höll i valskolan denna gång, och utbildningen fick goda omdömen av deltagarna. Ett planerat extrainsatt utbildningstillfälle för Borlänge partiförening, med anledning av att ingen av partiföreningens medlemmar hade möjlighet att delta vid de ordinarie utbildningstillfällena, blev dessvärre inte genomfört på grund av kommunikationsmissar från distriktets sida vilket avgående ordförande beklagar. Lyckligtvis styrde Borlänge partiförening upp och utformade på egen hand en utbildning inför valet.

I valrörelsen satsade distriktet stort på att få ut Vänsterpartiets tidning. Mycket arbete lades ner på att samla in lokala artiklar och att i samarbete med Zetkin Foundation samordna allt material för kunna genomföra utskick av tidningar med innehåll från nationell, regional och lokal nivå. De flesta partiföreningar i distriktet bidrog i arbetet efter förmåga och distriktet stöttade i några fall partiföreningarna med att skriva artiklar med lokalt innehåll. Vår bedömning är att trots att Vänsterpartiet inte ökade i valresultatet, så tror vi ändå att tidningen gav oss skjuts i arbetet och bidrog till att vi inte heller tappade fler röster än vi gjorde. Att på ett storskaligt och professionellt sätt sprida information om Vänsterpartiets politik även till de grupper som inte röstade på Vänsterpartiet i detta val, ser vi också som en del i ett långsiktigt arbete för att i kommande valrörelser uppfattas som ett trovärdigt och pålitligt alternativ.

Valresultat

Valrörelsen präglades inte riktigt av samma lyft från partiets centrala valarbete som vi varit vana vid under tidigare val. Vi har kunnat se att valresultaten överlag blev bättre i de olika kommunerna och att regionvalet låg i nivå, strax under med Vänsterpartiets snitt i riket i stort. Utmärkande i årets val var valresultatet i Leksands Kommun där Vänsterpartiet ökade med 3,25% i förhållande till 2018 års val och landade på 11,13%.

I regionvalet fick vi 6,43% vilket var 1,19% sämre än 2018. Det innebar i mandat till Regionfullmäktige ingen förändring, utan Vänsterpartiet behöll 6 mandat. I

valet till riksdagen i Dalarna, fick vi ett sämre resultat än rikets snitt, 5,33% mot 6,75%.

Under valrörelsen fick vi från många håll i mötet med väljare intrycket av att det fanns ett intresse hos folk att taktik och stödrösta på Miljöpartiet. Av den anledningen kan det vara intressant att se skillnaden på hur resultatet för deras del såg ut. I valet till Regionen landade Miljöpartiet på 2,47% och ramlade därmed ur regionfullmäktige. I regionvalet hade Vänsterpartiet en fördel i att Miljöpartiet föregående mandatperiod samregerade med de borgerliga partierna. I valet till riksdagen fick Miljöpartiet 5,08% av Dalarnas röster. 2,61% av de som röstade på miljöpartiet har alltså, lagt sin röst på andra partier i regionvalet. Om dessa röster hade lagts på Vänsterpartiet borde vi landat i ett starkare resultat än vi gjorde. Mycket talar dessvärre för att dessa röster istället lades på Socialdemokraterna som i Regionvalet hade 2,61% starkare resultat än valet till riksdagen. Det går därför att konstatera att vi inte lyfte tillräckligt för att locka nya röster. Vi har däremot en bra grundbas av människor som sympatiserar med vår politik och utifrån den måste vi fortsätta att enträget arbeta vidare för att stärka vår roll och vår röst i Region och rikspolitiken. Här ser vi ett fortsatt behov av att arbeta för att uppfattas som trovärdiga, stabila och genomtänkta för att ses som ett gott alternativ för väljarna även under tider då det råder oro i samhället.

Vänsterpartiet har en god möjlighet till att stärka vår ställning i framförallt Regionpolitiken, där Socialdemokraterna valt att samarbeta och styra regionen tillsammans med tre borgerliga partier. Socialdemokraterna ser i nuläget ut att vara beredda att ge avkall på nästan samtliga de krav som de gick till val på att få igenom. Det är sannolikt att detta inte uppskattas av deras väljare och att de röster som Socialdemokraterna nu fick på miljöpartiets bekostnad, är röster som inte önskade sig mer borgerlig politik och som vi kan fånga upp under den kommande mandatperioden.

Resultat av förhandlingar efter valutgången i regionen

Som tidigare nämnt behöll Vänsterpartiet sina 6 mandat i Regionen. Socialdemokraterna ökade från 24 till 29 mandat och miljöpartiet åkte ur Regionfullmäktige. Det innebar att V och S ensamt inte kunde bilda en majoritet

eftersom våra partier enbart samlade 35 mandat av nödvändiga 42. För att få till en majoritet som Vänsterpartiet ingick i behövdes därför ytterligare ett partis mandat. Socialdemokraterna var enbart inriktade på att sitta i den styrande makten i region Dalarna och vände sig därför till Centerpartiet att basera sitt bygge av en majoritetskonstellation med. Det innebar att S gav C förbehållet att helt bestämma hur villkoren för förhandlingarna skulle se ut. Det utmynnade i att styret av Region Dalarna i stort sett bestod av samma partier som föregående mandatperiod och att Socialdemokraterna ersatte Moderaterna i det nya styret. (Dock med skillnaden att nu är varken Liberalerna eller Miljöpartiet med i ledningen, av det enkla skälet att bägge partiet åkte ur Regionfullmäktige)

Vänsterpartiet blev beroende av att finna en valteknisk samverkan med andra partier för att kunna stärka vår roll och representation i opposition. Efter förhandlingar både med den nya majoriteten och med Moderaterna landade vi att inleda ett valtekniskt samarbete med Moderaterna, vilket resulterade i att vi med våra mandat tillsammans kunde ta mandat i olika nämnder som annars hade gått till den nya majoriteten.

En valteknisk samverkan innebär inte att vi driver någon gemensam politik, utan är ett rent matematiskt samarbete för att säkerställa representationer utifrån det regelverk som beräknar vilka partier som tilldelas olika platser i Regionens olika styrelser och nämnder. Varje plats ger en ordinarie och en ersättarplats som vi delade med Moderaterna i en slags varannan-princip, vilket innebär att om vi fick en ordinarie ledamotsplats, fick Moderaterna en ersättare och vice versa. Genom denna valtekniska samverkan tilldelades Vänsterpartiet uppdraget som 2:e vice ordförande i Kollektivtrafiknämnden.

Politisk representation utifrån de 6 mandat vi fick av **valresultatet**:

Plats	Ordinarie	Ersättare
Regionfullmäktige (RF)	Patrik Liljeglöd* Ida Friberg David Örnberg Ulla Fridh Mattis Hammarqvist	Maja Gilbert Westholm Tommy Håkansson Johanna Magnusson Zohreh Anhari Mats Haglund

	Kjell Nordqvist**	Nathalie Nilsson
Regionstyrelsen (RS)	Patrik Liljeglöd	David Örnberg
Hälsa- och sjukvårdsnämnd (HSN)	Patrik Liljeglöd	Ulla Fridh

Politisk representation utifrån valteknisk samverkan:

Plats	Ordinarie	Ersättare
Regionstyrelsens arbetsutskott (PU)	-	Patrik Liljeglöd
Regionstyrelsens Arbetsutskott (AU)	-	Patrik Liljeglöd
Regional utvecklingsnämnd (RUN)		Ida Friberg
Kultur och Bildningsnämnden (KBN)	Ulla Fridh	-
Kollektivtrafiknämnd (KTN)	David Örnberg***	-
Servicenämnd (SN)	Matts Hammarqvist	-
Patientnämnd (PN)	-	Johanna Magnusson
Tandvårdsnämnd (TVN)	-	Nathalie Nilsson
Krisledningsnämnd (KN)	-	Patrik Liljeglöd
Fastighetsberedning (FB)	-	Kjell Nordqvist
Funktionshinderrådet (FRID)	-	Ulla Fridh Patrik Liljeglöd
Stiftelsen Länsteatern	Ulla Fridh	-
Stiftelsen Dalarnas museum	-	Maja Gilbert Westholm

Stiftelsen Musik i Dalarna	-	Mats Haglund
Jury för tryckfrihetsmål	Nathalie Nilsson	-

* oppositionsråd

** tillsatt efter Kajsa Fredholms avsägelse med anledning av hennes riksdagsuppdrag

*** tillika andre vice ordförande

Så kom det att bli efter riksdagsvalet i Dalarna

Kajsa Fredholm, Leksand blev invald ledamot till riksdagen. I riksdagen har hon fått i uppdrag att för Vänsterpartiet vara ordinarie ledamot i Miljö- och jordbruksutskottet samt ersättare i trafikutskottet. Hon har bl a ansvar för klimat- och miljöfrågor.

Avslutning

Året som gått har till stor del präglats av det varit valår, och av det arbete som en valrörelse innebär för distriktet och för dess partiföreningar. För Vänsterpartiet Dalarna har valrörelsen också medfört organisatoriska utmaningar av det mera glädjande slaget i och med att vår ombudsman och även regionens politiska sekreterare, tillika Vänsterpartiets ordförande i Leksand, tagit platser i riksdagen.

På samhällsnivå har det varit ett turbulent år med ekonomisk oro och Rysslands invasionskrig i Ukraina, vilket har haft stor inverkan på den politiska diskussionen och vilka frågor som kommit att dominera valrörelsen. Vi kan konstatera att de frågor som kommit att dominera samhällsdebatten i Dalarna och i Sverige i stort, inte gynnat Vänsterpartiet - inte för att vi inte har svar på frågorna, utan för att vi inte varit tillräckligt bra på att kommunicera ut våra lösningar på de problem som är viktiga för väljarna, och framstå som ett tryggt och kompetent alternativ i ett oroligt samhällsklimat. Här har vi ett arbete att göra under kommande år.

Vi har sett att många av distriktets partiföreningar fortsatt brottas med svårigheter att rekrytera och aktivera medlemmar, något som kan ses som en del av en trend i samhället där föreningslivet tappar betydelse för

många människor. Den här utvecklingen är något som vi inte kan se enbart i politiska organisationer, utan även exempelvis idrottsrörelsen och det organiserade kulturlivet påverkas. Samtidigt ser vi att det fortsatt finns ett stort engagemang bland många människor i vårt samhälle och att Vänsterpartiets ideologi och politik uppskattas av många, så läget är långt ifrån hopplöst - det gäller bara att hitta formerna för att fånga upp detta engagemang och omsätta det i praktisk politisk handling!

Den avgående styrelsen vill tacka alla distriktets partiföreningar och dess medlemmar för det gångna året. Det har varit djupt imponerande att se det arbete som många har lagt ner för att på demokratisk väg skapa en positiv förändring i vårt samhälle. Stort tack till alla!